
2

حکم بازداشت مقامات ارشداسرائیل صادر می شود؟

بازداشت  حکم  بودن  لوقوع   ا قریب  از  اسرائیلی  های  رسانه  که  لی  حا در 
شخصیت های ارشد سیاسی و نظامی اسرائیلی از جمله بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر،یوآو گالانت،وزیر دفاع و رئیس ستاد ارتش اسرائیل، ژنرال هرزی 
لمللی )ICC(به اتهام جنایت جنگی و  لوی از سوی دادگاه کیفری بین ا ها
جنایت علیه بشریت در غزه خبر داده اند،مقامات اسرائیلی و آمریکایی هم 
با واکنش های به شدت مضطربانه خودبراین خبر صحه گذاشته،فشارها 

لمللی افزوده اند. رابردیوان کیفری بین ا
  نتانیاهو با اشاره به این که »تصمیمات آتی دادگاه کیفری می تواند بدعتی 
خطرناک ایجاد کند...ولی تصمیمات دیوان تأثیری بر گام های اسرائیل در 
دفاع از خود نخواهد داشت«، این اقدام را در ردیف یهود ستیزی، حرکتی 
علیه یکی از اخلاقی ترین ارتش های جهان! و علیه دمکراسی اسرائیل و همه 
دمکراسی های جهان تلقی کرده، از بایدن خواسته است تا برای جلوگیری از 
صدور حکم دیوان مداخله کند. در واکنش دیگری نتانیاهو به بایدن گفته 
لمللی حکم بازداشت رهبران اسرائیلی را صادر  است اگر دیوان کیفری بین ا
کند، تشکیلات خودگردان فلسطین را »مجازات« خواهد کرد. پیشتر مقامات 
اسرائیل هشدار داده بودند در صورت صدور حکم بازداشت توسط دادگاه 
لمللی کیفری، تل آویو سلسله پاسخ هایی را علیه تشکیلات خودگردان  بین ا

فلسطین آغاز خواهد کرد که به فروپاشی آن منجر شود.
هر چند تاریخ مصرف سیاسی نتانیاهو به سر آمده و مضرات حضور او در عرصه 
سیاسی اسرائیل بیش از منافع او برای متحدان غربی است، با این وجود، اگر 
حکم بازداشت مقامات ارشد اسرائیل  از جمله نتانیاهو صادر شود، این اتفاقی 
لمللی، هم برای مردم فلسطین، هم  بزرگ هم برای خود دیوان کیفری بین ا
برای اسرائیل و هم برای متحدان اسرائیل خواهد بود. هر چند تلاشهایی در 
جریان است که با فشار بر دیوان   از صدور حکم جلوگیری شود، یا به موازات 

آن،  علیه مقامات حماس نیز حکم صادر شود.
به عنوان نمونه، اعضای دو حزب دموکرات و جمهوریخواه در کنگره آمریکا به 
لمللی لاهه درباره حکم بازداشت مقامات ارشد سیاسی  دیوان کیفری بین ا
و نظامی اسرائیل هشدار داده   و برخی نمایندگان جمهوریخواه و دمکرات 
برای تحریم مقامات دیوان کیفری لاهه پیشنهادهایی برای ارائه به مجلس 

نمایندگان و سنا و مقابله به مثل آمریکا  طرح کرده اند.
لمللی که برمبنای اساسنامه رم تأسیس شده، یک سازمان  دیوان کیفری بین ا
لمللی است که قدرت محاکمه  لمللی مستقل و تنها دادگاه دائمی بین ا بین ا
»افراد« را به خاطر ارتکاب چهار جرم مشخص دارد. بر اساس ماده ۵اساسنامه 
لمللی کیفری به ۴گروه از جرائم اشخاص حقیقی رسیدگی  رم، دیوان بین ا
لمللی در تمامیت آن«  می کند که »جدی ترین جرائم از نظر جامعه بین ا
نسل کشی، جنایت علیه بشریت، جنایت جنگی و جنایت تجاوز توصیف 
شده اند. به جز مورد آخر که هنوز تعریف نشده، دیوان از بدو تاسیس در حوزه 
سه جرم دیگر که تعریف شده، اعمال صلاحیت کرده است. این دادگاه که 
لیت می کند، در سال ۲۰۰۲پس از بیش از  مستقل از سازمان ملل متحد فعا
یک دهه تلاش برای ایجاد یک دادگاه دائمی که بتواند افراد را در قبال جنایات 
لمللی دادگستری )ICJ ( که  پاسخگو کند، تشکیل شد. بر خلاف دادگاه بین ا
به عنوان نهاد قضائی سازمان ملل، پس از جنگ جهانی دوم برای حل و 
لمللی کیفری   بخشی  فصل اختلافات بین کشورها تأسیس شد، دیوان بین ا
لمللی بین ا کیفری  دیوان  در  تحقیقات  و  نیست  ملل  سازمان  سیستم   از 
  جنایت های افراد را در موارد یاد شده بررسی می کند. صلاحیت قضائی دیوان 
شامل بررسی جنایاتی است که توسط اشخاص بالای ۱۸سال )بدون در نظر 
لمللی آنها( رخ دهد. شکایتی  گرفتن سمت رسمی آنها و مصونیت ملی و بین ا
که  توسط یکی از کشورهای عضو به دیوان محول شود، یا یکی از کشورهای 
یا  بشناسد،  رسمیت  به  مشخص  موردی  در  را  دادگاه  صلاحیت  عضو  غیر 

خود دیوان مستقیما وارد عمل شود   یا شورای امنیت به دیوان ارجاع دهد.
لمللی نیست، ولی فلسطین در  هرچند اسرائیل عضو دیوان کیفری بین ا
لمللی درآمد. به این ترتیب رسیدگی  سال ۲۰۱۵به عضویت دیوان کیفری بین ا
به هر جنایتی که در قلمرو فلسطین توسط هر طرفی انجام شود  از جمله 

رویدادهای جاری در غزه و کرانه باختری، تحت صلاحیت دادگاه است.
لحق،   یک ماه پس از حمله اسرائیل به غزه، سازمان  های حقوق بشری ا
لمیزان و مرکز حقوق بشر فلسطین ضمن ارائه شکایتی به دادگاه کیفری  ا
۲۰۲۳، از آن خواستند تحقیقاتی را درباره محاصره  ۹نوامبر  لمللی در  بین ا
خفقان آور تحمیل شده بر غزه، جابجایی اجباری جمعیت آن، استفاده از 
گاز سمی و محرومیت از نیازهای ضروری مانند غذا، آب، سوخت و برق به 
عنوان مصداق های "جنایت جنگی" و "جنایت علیه بشریت" و "نسل کشی" 
انجام دهد. این سه گروه همچنین خواهان صدور حکم بازداشت اسحاق 
هرتزوگ، رئیس جمهوری، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر و یوآو گالانت، وزیر 
دفاع اسرائیل شدند. در ۱۷نوامبر هم پنج کشور آفریقای جنوبی، بنگلادش، 
لمللی خواستند تا به بررسی  بولیوی، کومور و جیبوتی از دادگاه کیفری بین ا
در  جنایت  ارتکاب  ل  احتما و  بپردازد  فلسطینی  سرزمین های  در  اوضاع 
سرزمین های فلسطین را بررسی کند. غیر از این شکایت، مکزیک و شیلی 
لی  هم در ۱۹ژانویه ۲۰۲۴خواستار رسیدگی دادگاه کیفری به جنایات احتما

در غزه شدند.
سوای این شکایت ها، درخواست دیگری پیش از این علیه اسرائیل در دیوان 
۲۰۲۱از دادگاه خواسته  بود هم در مورد  ل  ثبت شده بود. فلسطین در سا
اقدامات اسرائیل در جریان جنگ ۲۰۱۴در نوار غزه و هم شهرک سازی های 
لمقدس تحقیق کند. تحقیقات دیوان  اسرائیل در کرانه باختری و شرق بیت ا
لمللی در مورد جنایات اسرائیل از ماه مارچ سال ۲۰۲۱به دنبال  کیفری بین ا
شکایت تشکیلات خودگردان فلسطین از اسرائیل آغاز شد. به این ترتیب، سه 
لمللی   در  سال است که شکایت فلسطین از اسرائیل در دادگاه کیفری بین ا
جریان است. به رغم گذشت سه سال، نتیجه تحقیقات پیرامون این شکایت 
از سوی دیوان اطلاع رسانی نشده است. دیوان به دلیل تاخیر در اقدام 
روشنی چه در مورد شکایت های قبلی و چه برای تعقیب جنایت نسل کشی 
اخیر در غزه طی این مدت هدف انتقاد شدید طرف های فلسطینی قرار 
گرفته است. از طرفی، با توجه به فشارهای فزاینده اسرائیل و آمریکا، عدم 
لی که شواهد روزافزونی از  صدور حکم بازداشت متهمین تا به امروز، در حا
جنایتهای جنگی و نسل کشی آنها مشهود است، بر اعتبار دیوان خدشه غیر 

قابل جبرانی وارد کرده و خواهد کرد.
بی تردید، نتیجه تحقیقات دیوان پیرامون پرونده های قبلی و فعلی، صدها 
اسرائیلی - از جمله سربازان و شخصیت های سیاسی و نظامی ارشد - را در 
معرض خطر محاکمه و بازداشت قرار می دهد. اگرچه دیوان کیفری بین 
لمللی یک نیروی پلیس تحت کنترل ندارد، ولی به ۱۲۴کشور عضو خود برای  ا
اجرای احکام دستگیری متهمان جنایات مرتکبه متکی است. در صورت صدور 
حکم در مورد هر کدام از شکایت ها، مقامات اسرائیلی با خطر دستگیری در 

کشورهای عضو دیوان مواجه خواهند شد.
از اسرائیل که خود را »تنها دموکراسی منطقه!ْ« و صاحب »یکی از اخلاقی ترین 
لمللی دادگستری به خاطر  ارتش های جهان!« می داند، هم در دادگاه بین ا
لمللی به خاطر جنایت هایش شکایت  نسل کشی و هم در دیوان کیفری بین ا
شده است. گذشته از مخدوش شدن اعتبار رژیم صهیونیستی در بین افکار 
لمللی، حکم  عمومی جهانیان به خاطر این دو شکایت در دو نهاد مهم بین ا

صادره توسط دیوان کیفری می تواند:
 اول. حیثیت اسرائیل را هم در داخل و هم در خارج بین متحدانش   به طور 

جدی خدشه دار کند و هزینه دفاع و حمایت از آن را بالا ببرد.
۱۲۴کشور عضو دیوان را از مقامات ارشد و هر یک از  دوم. امکان سفر به 

مجرمین اسرائیلی دیگر بگیرد.
لی فلسطین، از جمله در  سوم. هر گونه حضور محکومین را در مناطق اشغا

لی از آنها سلب کند. شهرک های غیر قانونی ساخته شده اراضی اشغا
چهارم. با توجه به حمایت و کمک های نظامی آمریکا و کشورهای اروپایی از 
جنگ اسرائیل در غزه، حکم محکومیت مقامات اسرائیلی می تواند جرقه 
شکایت های جدید علیه مقامات آمریکایی و غربی را بزند. همچنانکه مایک 
جانسون، رئیس جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا اعلام نگرانی کرده 
لش نکشد، این دیوان ممکن است  که »اگر دولت بایدن دیوان لاهه را به چا
قدرتی بی   سابقه برای صدور احکام مشابه علیه رهبران سیاسی، دیپلمات ها 

لش بکشد.« و نظامیان آمریکایی کسب کند و حاکمیت آمریکا را به چا
پنجم. این حکم برای کشورهای عضو  از جمله   دراروپا    نیز در صورت عدم 
تمکین، پر هزینه است. کشورهای اروپایی پیش از این در سال ۲۰۲۳از حکم 
لمللی  بازداشت ولادیمیر پوتین رئیس جمهور ی روسیه توسط دیوان بین ا
لفت  کیفری به خاطر جنایات در اوکراین حمایت کرده بودند؛ ازاین رو، مخا
لمللی علیه مقامات اسرائیلی  یا انتقاد از کیفرخواست دیوان کیفری بین ا

برای آنها دشوار خواهد بود.

*جمیله کدیور

نویسنده

 وزارت امورخارجه   دردوبیانیه شماری از افراد، نهادها 
و شرکت ها ی انگلیسی و آمریکایی رابه دلیل حمایت 
از اقدامات رژیم صهیونیستی در نسل کشی  درغزه  

تحریم کرد.
دربیانیه  وزارت امور خارجه آمده است :  

در چارچوب اجرای قانون »مقابله با اقدامات خصمانه 
رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت« مصوب مورخ 
۳۱اردیبهشت ۱۳۹۹مجلس ، وزارت امور خارجه ایران  
قواعد  چارچوب  در  و  ذیربط  مراجع  مصوبات  طبق 
حقوقی مرتبط و سازوکارهای تحریمی مربوطه و به 
اشخاص  و  نهادها  از  تعدادی  متقابل،  عمل  عنوان 
بریتانیایی را به دلیل اقدامات عامدانه آنان در حمایت 
و تسهیل اقدامات رژیم صهیونیستی از جمله در ارتکاب 
و  منطقه ای  امنیت  و  صلح  علیه  تروریستی  ل  اعما
 ) تیک سیستما ( فته  یا ن  زما سا نقض   ، لمللی بین ا
تسلیحات  از  استفاده  ــروزی،  اف جنگ  بشر،  حقوق 
نظامیان،  غیر  علیه  ممنوعه  های  سلاح  و  سنگین 
محاصره انسانی، آواره کردن مردم فلسطین، شهرک 
ل سرزمین فلسطین،  سازی غیرقانونی و ادامه اشغا

تحریم می کند.
کروتیری پادشاهی بریتانیا در  نهادها:پایگاه هوایی آ
قبرس،ناو دیاموند نیروی دریایی انگلیس در دریای 
مگیت  بریتانیا،شرکت  سیستم  لبیت  ا سرخ،شرکت 

پارکر بریتانیاوشرکت رافائل بریتانیا .
انگلیس،جیمز  دفاع  وزیر  شاپس،  اشخاص:گرنت 
رتش  ا یک  تژ سترا ا هی  ند فرما ه  ند فرما  ، ل کنها ها
نیروهای  کل  ستاد  معاون  نسمیت،  بریتانیا،شارون 
کل  ستاد  دستیار  گریفیتس،  رایموند  مسلح،پائول 
نیروهای مسلح،آدریان برد، مدیر اطلاعات دفاعی 
وزارت دفاع بریتانیا،ریچارد کمپ، فرمانده ناو ریچموند 
نیروی دریایی بریتانیا در دریای سرخ،سیمون کلاک، 
فرمانده پایگاه هوایی آکروتیری بریتانیا در قبرس وپیتر 
ایوانس، فرمانده ناو دیاموند نیروی دریایی بریتانیا در 

دریای سرخ.
ایران بامحکوم کردن اقدام رژیم انگلیس در حمایت 
و تسهیل اقدامات مخرب اشخاص و نهادهای مذکور 
تروریستیِ  ل  عما ا ب  رتکا ا تسهیل  و  یت  حما مل  شا
لمللی رژیم  رژیم صهیونیستی که نقض تعهدات بین ا
انگلیس در مقابله با تروریسم به شمار می رود، اعلام 
اصول  نقض آشکار  انگلیس،  رژیم  اقدام  می کند که 
لملل مندرج در منشور ملل متحد  اساسی حقوق بین ا
مراجع  مصوبات  طبق  ایران  نهادهای   است.تمامی 
مربوطه، اقدامات لازم را که شامل ممنوعیت صدور 
روادید و عدم امکان ورود به قلمرو جمهوری اسلامی 

لی و  ایران، مسدود شدن حساب های بانکی در نظام ما
بانکی و توقیف اموال و دارایی در قلمرو تحت صلاحیت 
ایران خواهند بود، برای اجرای این تحریم ها معمول 
خواهند داشت.بدیهی است این اقدام تحریمی، نافی 
پیگیری کیفری افراد به سبب دست داشتن در اقدامات 
مجرمانه در محاکم قانونی دارای صلاحیت نخواهد بود 
.ایران ضمن اعمال این تحریم ها، رژیم انگلیس را در 
قبال حمایت از تروریسم و نقض حقوق بشر، مسئول 

و پاسخگو می داند.
  براساس بیانیه  دیگروزارت امور خارجه اعلام کرد که  
در چارچوب اجرای قانون »مقابله با نقض حقوق بشر 
متحده  ایالات  تروریستی  و  ماجراجویانه  اقدامات  و 
آمریکا در منطقه«  به ویژه به استناد مواد ۴و ۵قانون 
لذکر، اشخاص و نهادهای آمریکایی زیر را به دلیل  فوق ا
ارتکاب  در  صهیونیستی  رژیم  لی  ما تامین  و  حمایت 
اقدامات تروریستی و ترویج و حمایت از تروریسم و نقض 
فاحش حقوق بشری در جنگ علیه مردم فلسطین به 

ویژه مردم نوار غزه، تحت تحریم قرار می دهد:
همدستی  و  حمایت  دلیل  به  زیر  حقوقی  اشخاص 
با رژیم صهیونیستی در ارتکاب اقدامات شنیع علیه 
مردم فلسطین به ویژه مردم نوار غزه تحت تحریم 

قرار می گیرند:
 The Lockheed ۱. شرکت تسلیحاتی لاکهید مارتین) 
Martin Corporation( به دلیل تهیه و تامین تجهیزات 

نظامی برای رژیم اسرائیل در طول جنگ غزه
 General  Dynamics(ل داینامیک ۲. شرکت جنرا
Corporation( به دلیل تهیه گلوله های ۱۵۵میلی متری 

برای رژیم اسرائیل در جنگ علیه غزه
۳. شرکت اسکایدیو )Skydio( به دلیل ارسال پهپاد به 

رژیم اسرائیل در جنگ غزه
۴. شرکت شورون)Chevron Corporation( به دلیل 
همکاری با اسرائیل در استخراج چاه های گاز واقع در 
شرق مدیترانه و بهره برداری رژیم اسرائیل از منابع مالی 

حاصل از آن در حمله به غزه
۵. شرکت اطلاعاتی خارون)Kharon Company( به 
دلیل نقش آن در تحریم وزارت خزانه داری آمریکا علیه 
حماس، کوشش برای قطع دسترسی حماس و جهاد 

اسلامی به شبکه انتقال ارز کریپتو به بهانه پولشویی
همدستی  و  حمایت  دلیل  به  زیر  حقیقی  اشخاص 
با رژیم صهیونیستی در ارتکاب اقدامات شنیع علیه 
مردم فلسطین به ویژه مردم نوار غزه تحت تحریم 

قرار می گیرند:
۱. جیسون گرینبلات )Jason Greenblatt(: مشاور ارشد 
دلیل  به  پیشین آمریکا  جمهور  رئیس  ترامپ  لد  دونا

حمایت از نابودی حماس و اولویت دادن حذف این 
گروه به هر گونه اقدام اصلاحی در فلسطین

Michael(: از اندیشکده   Rubin(ــن ــی ۲. مایکل روب
امریکن اینترپرایز به دلیل حمایت از تداوم حمله به 
حماس تا نابودی کامل این گروه و حذف آن در نوار غزه

۳. جیسون برادسکی :)Jason Brodsky( مدیر اجرایی 
گروه اتحاد علیه ایران هسته ای به دلیل طرح ایده 
های ضد فلسطینی و انتشار گزارش غیر واقعی در مورد 

جمهوری اسلامی ایران در عملیات طوفان الاقصی
۴. کلیفورد می)Clifford D. May(: رئیس بنیاد دفاع 
از دموکراسی به دلیل حمایت از اقدامات ضد حقوق 

بشری در جنگ غزه
۵. ژنرال برایان فنتون)Bryan P. Fenton(: فرمانده 
کمک  دلیل  به  ارتش آمریکا  ویژه  عملیات  نیروهای 

اطلاعاتی و امنیتی به رژیم صهیونیستی اسرائیل
Brad( : فرمانده ناوگان پنجم   Cooper(۶. براد کوپر
نیروی دریایی آمریکا به دلیل حمایت از اقدامات ضد 

حقوق بشری در جنگ غزه
۷. گرگ هایز)Gregory J. Hayes( :مدیرعامل شرکت 
تسلیحاتی RTXبه دلیل حمایت از اقدامات ضد حقوق 

بشری در جنگ غزه
لمللی خود در حوزه  ایران درچارچوب تعهدات بین ا
لی  حقوق بشر و نیز در مبارزه با تروریسم و تامین ما
ایالات  دولتی  تروریسم  با  مبارزه  ویژه  به  تروریسم، 
متحده آمریکا، تحریم های یادشده را علیه اشخاص و 
نهادهای فوق اعمال می کند وتمامی نهادهای ایران 
طبق مصوبات مراجع مربوطه، اقدامات لازم را برای 

اجرای این تحریم ها معمول خواهند داشت.
  ایران  در نشست سازمان همکاری اسلامی  

خبردیگراین که وزیر امور خارجه  در پانزدهمین اجلاس 
سران سازمان همکاری اسلامی در   گامبیا حضور یافت .

و  وحــدت  »ارتقای  اصلی  موضوع  با  ــلاس    اج ین  ا   
همبستگی از طریق گفتگو  درباره توسعه پایدار« برگزار 
لش های مختلف جهان اسلام  شد  ودرآن   مسائل و چا
به ویژه موضوع فلسطین و وضع  جاری در باریکه غزه 
در  اجلاس  این  .در  گرفت  قرار  بررسی  و  بحث  مورد 
مجموع سه سند شامل پیش نویس قطعنامه فلسطین، 
پیش نویس بیانیه بانجول و پیش نویس سند نهایی 

نشست سران به اجلاس سران ارائه شد.
آزادی همه  خدمه کشتی توقیف شده اسرائیلی

ی  همتا ست  درخوا به  سخ  پا در  ن   للهیا ا میرعبد  ا
استونیایی درباره  آزادی خدمه استونی کشتی توقیف 
در  کشتی  گفت:  ایــران،  سرزمینی  در آب های  شده 
توقیف قضائی قرار دارد، اما ایران همه خدمه آن را با 

کاپیتان  همراهی  صورت  در  و  کرده  آزاد  انسانی  نگاه 
کشتی، امکان بازگشت آنها به کشورشان از جمله استونی 

فراهم است .
ی  گفتگو نا   کا سا تا رگوش  ما با  که  ن  للهیا ا میرعبد ا   
تلفنی داشت درباره  کشتی توقیف شده در آب های 
سرزمینی ایران و آزادی خدمه استونی اظهار داشت: 
کشتی توقیف شده   در آب های سرزمینی ایران رادار 
خود را خاموش کرده و امنیت دریانوردی را به خطر 

انداخته بود.  
وی تاکید کرد: رعایت قوانین و مقررات دریایی از سوی 
امری  دریانوردی  امنیت  حفظ  در    کشتی ها  تمامی 

ضروری و غیرقابل اجتناب است.
 وزیرخارجه  درباره تحولات فلسطین هم تاکید کرد: 
نیست ها  صهیو ت  یا جنا و  نسل کشی  جعه  فا عمق 
برقراری  برای  کشورها  تمامی  که  می طلبد  غزه  در 
آتش بس پایدار، رفع کامل محاصره انسانی، تبادل 
اسرا و جلوگیری از وقوع جنایات بیشتر رژیم اسرائیل 

در غزه تلاش کنند.
وزیر امور خارجه استونی هم با مهم   دانستن روابط 
کشورش با ایران ابراز امیدواری کرد که در سایه رفع 
موانع، مناسبات فی مابین بیش از پیش گسترش یابد.

بحران های  به  اشــاره  با  همچنین  کانا  تاسا مارگوش 
منطقه ای، خواستار همکاری همه کشورها برای توقف 
جنگ در غزه شد .وی از نگاه انسانی ایران برای آزادی 

خدمه کشتی توقیف شده قدردانی کرد .
 دیداروزرای خارجه ایران ومصر

وزیرامورخارجه   دردیدار با سامح شکری همتای 
فی  های  تلاش  روند  دربــاره آخرین  اش  ی  مصر 
مابین برای ارتقای روابط دوجانبه و آخرین تحولات 
منطقه به ویژه اوضاع فلسطین و غزه و تلاش های 
جاری برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی علیه 

مردم فلسطین گفتگو   نظر کرد.
للهیان  در این دیدار از تلاش ها و مواضع   امیرعبد ا
غزه  در  نسل کشی  قف  تو در  تلاش  ی  ــرا ب مصر 
تشکرکرد و آمادگی ایران را برای ارسال کمک های 
انسانی به غزه مورد تاکید مجدد قرار داد و خواستار 

مساعدت قاهره   شد.
تبادل  کشور،  دو  ــای  روس توافق  مبنای  بر  ی   و
هیات ها میان موسسات دینی دو کشور در چارچوب 
تقریب مذاهب و گفتگوهای دینی را مفید و موثر 
دانست که این موضوع مورد استقبال طرف مصری 

قرار گرفت .

تحریم های ایران علیه افراد و نهادهای انگلیسی و آمریکایی حامی اسرائیل

 قالیباف: فاصله میان دانشگاه و محیط جامعه
 زیاد شده است

در  ناترازی  با  امروز  اینکه   بیان  با  مجلس  رئیس 
 ، لی ما  ، آب  ، نــرژی ا چون  مختلفی   ی  حوزه ها
اعلام  هستیم   روبرو  جمعیتی  توزیع  و  جمعیت 
کرد :  ۲۴ درصد جمعیت را در یک درصد از خاک 
چنین  در  علمی  هیچ  و  کرده ایم  متمرکز  کشور 
ند  نمی توا ن  کشورما قلیمی  ا یط  شرا با  کمی  ترا
بگوید آلودگی هوا، صوت و خاک را حل می کند.

تید  سا ا یشی  ند هم ا درنشست  ف  لیبا قا  ، ملت نه  خا رش  ــزا گ به 
یکشبه  اتفاقات  این  که  مطلب  این  یادآوری  با  تهران  دانشگاه های 
نیفتاده است و مسئولان و جامعه دانشگاهی و اندیشمندان مقصر 
ن  به عنوا نی  حکمرا ز  ا مروز  ا  : شت ا د ر  ظها ا  ، هستند ع  ضو مو ین  ا
است.  شده  تشکیل  حکم  از  که  می شود  صحبت  اساسی  موضوعی 
زمانی که می خواهیم حکم را جاری و ساری کنیم به این معنا  ست 
به  بالا  از  اینکه  نه  باشد  مردم  مشارکت  با  و  بالا  به  پایین  از  باید  که 

پایین   یا متمرکز در یک نقطه باشد.
ت  مشکلا ما  ید  می گو کشور  بزرگ  تید  سا ا ز  ا یکی   : شد آور  د یا ی  و
وقتی  رو  این  ؛از  نداریم  مسأله ای  هیچ  اما  داریم  کشور  در  فراوانی 
مسأله نداریم، چیزی برای حل کردن نداریم و به دنبال حل مسأله 
ا  پید رند  ا د له  مسأ حل  بلیت  قا که  ی  د فــرا ا همچنین  . نمی رویم 
باشیم  داشته  را  مسأله  به  مشکل  تبدیل  قدرت  باید  ما  نمی شوند. 
متأسفانه  ،اما  دارند  مسأله  حل  قابلیت  که  بیابیم  را  افرادی  بعد  و 
حجم آن  و  می بریم  دیگر  نقطه  به  نقطه ای  از  را  مشکل  فقط  امروز 
زیاد می شود، اما هیچ کدام به مسأله تبدیل نشده  است تا بتوان 

آن را با راهکاری حل کرد.
هی  ستگا د و  نه  رتخا وزا هیچ  من  د  عتقا ا به   : د فزو ا مجلس  رئیس 
مهمتر، حساس تر و اساسی تر از  وزارت آموزش و پرورش نیست، اما 
۱۷ وزیر و سرپرست به خود دیده است.  ل گذشته حدود  ۲۰ سا طی 
وزارت آموزش و پرورش از بزرگترین وزارتخانه های کشور است که باید 
برترین مدیران در آن کار کنند. در چنین شرایطی چگونه می توان از 

آموزش، تربیت، اوقات فراغت و آینده کشور گفت؟
لیباف تاکید کرد: اگر می خواهیم مشکلات هر بخشی را در کشور  قا

حل کنیم باید به آموزش و پرورش دقت کنیم.
وی با انتقاد از فاصله معنادار میان دانشگاه و محیط جامعه، اظهار 
نباشد  گونه  این  اگر  و  باشد  جامعه  متن  در  باید  دانشگاه  داشت: 
اینها  و  باشیم  معنادار  مشارکت  ل  دنبا به  طریق  این  از  نمی توانیم 

اشکالات ما  ست.
نین  قوا عملی  تحقق  ن  میزا متوسط  ینکه  ا ن  بیا با  مجلس  رئیس 
برنامه توسعه ای کشور فقط   ۳۰ درصد بلکه کمتر از آن است، اضافه  
ادامه  را  روزانه  لیت های  فعا و  نشود  نوشته  هم  برنامه ای  اگر  کرد: 
خواهیم  شاهد  را  است  افتاده  امروز  که  اتفاقاتی  همین  هم   دهیم 
تورم  قانون  لحاظ  به  که    هستیم  کشورهایی  جمله  از  ما  امروز  بود. 
و  می کند  ا  پید تحقق  نها  آ ز  ا ن  میزا چه  نیست  مشخص  و  ریم  ا د

لش ها باید در  کیفیت پیاده سازی آنها هم  مشخص نیست؛ این چا
محیط هایی  چون خانه اندیشمندان بررسی شود.

زمند  نیا هفتم  مه  برنا نون  قا ز  ا یی  بخش ها ینکه  ا ن  بیا با  ف  لیبا قا
اجرا  قابلیت  که  برسد  تصویب  به  قانونی  اگر  گفت:  است،  اصلاح 
رو  این  ؛از  است  قانونگذار  همان  شکن  قانون  اولین  باشد  نداشته 

نیازمند یک کار جمعی هستیم.
را  مسائل  حل  نظام  مجلس   در  ما  اینکه  بیان  با  مقننه   قوه  رئیس 
مردمی  کاملاً  صورت  به  اما  دانشگاه ها  حمایت  با  استان ها  همه  در 
ل تبدیل یک مجلس سنتی به یک  پیگیری کردیم، افزود:به دنبا
مجلس نوین هستیم تا بدانیم جامعه به چه قانونی نیاز دارد. کشور 
ما   یک مجلس برای قانونگذاری دارد که باید در مسائل مختلف این 
موضوع را نیز در نظر بگیریم و از ظرفیت های موجود استفاده کنیم.
لیباف ادامه داد: امروز زمانی که از حوزه رشد حرف می زنیم ۳.۵  قا
۲ دهم  درصد را برای بهره وری قرار می دهیم اما از این میزان حتی 
درصد هم  تحقق نمی یابد و تنها منابع انسانی هستند که می توانند 
این ۳.۵ درصد سهم بهره وری را از ۸ درصد سهم آن تحقق ببخشند. 
ما کشوری هستیم که فقط در حوزه انرژی فسیلی به صورت سالانه  
حل  بهره وری  با  صرفاً  که  داریم  سرمایه  هدررفت  دلار  میلیارد   ۱۰۴

می شود.
رئیس قوه مقننه اضافه کرد: در حوزه انرژی اگر بخواهیم یک متر 
دلار   ۸ زمند  نیا ببریم  بین  ز  ا را  زی  ترا نا که  کنیم  لید  تو ز  گا مکعب 
لی که برای صرفه جویی که راه های در  سرمایه گذاری هستیم در حا
دسترس و زودبازده هم داریم  کمتر از ۸ سنت سرمایه نیاز است. رشد 
تولید و رشد مصرف فاصله ۵ درصدی با هم دارند آن وقت می گوییم 

ناترازی از کجا پیدا شده است.
بازیابی نیمی از هدررفت انرژی

 ۵۰ حداقل  می توانیم  هفتم  برنامه  قانون  اجرای  کرد:با  اضافه   وی 
۱۰۴ میلیارد دلار انرژی را بازیابی کنیم که نیمی  درصد از هدررفت 
برجام  از  بعد  فرانسه  ل  توتا که  منتی  همه  نیست.  کمی  پول  از آن 
برای ما گذاشت سرمایه گذاری ۴ میلیارد دلاری بود که همان را هم 
رها کرد. این ظرفیت ها نه فقط در یک قدمی ما بلکه در دستان ما  
دلسوزان  و  دانشگاهیان  اساتید،  خلاق،  مدیران  نیازمند  که  ست 

حاضر در میدان هستیم.
لیباف با بیان اینکه این توقع از نخبگان می رود که ناامید نشوند،  قا
اظهار داشت:   باید کشور خود را با افتخار و با قدرت نگاه داریم.   باید 
در کنار هم بایستیم و با هم گفتگو کنیم. نباید مسائل را رها کنیم و 
گاهی باید برای رضای خدا بایستیم؛ چنانکه روزی رزمندگان اسلام 

برای حفظ میهن به میدان رفتند و برای رضای خدا جنگیدند.
 ، گفت را  ت  لا شکا ا یستی  دربا رو بدون  ید  با ینکه  ا بر  کید  تأ با  ی  و  
تعارضات  اگر  افزود:  کرد،  گری  لبه  مطا و  گذاشت  نقد  به  را  مسائل 
 . نمی کنیم ا  پید را  له  مسأ حل  قدرت  هرگز  شد  نبا مختلف  ت  نظرا
می دهد.  افزایش  را  مشکل  شود  تبدیل  تنش  به  تعارضات  این  اگر 

طرح نظرات مختلف باید منجر به گشایش شود و تنش زایی نکند.
با  خود  جلسات  ادامه  برای  مجلس  که  جدیتی  به  اشاره  با  لیباف  قا
اساتید و دریافت نظرات آنها دارد، گفت: مرکز پژوهش های مجلس 
می تواند محوریت این کار را داشته باشد و با اولویت علوم انسانی و 

بعد علوم پایه و سایر علوم ها مسائل را پیگیری کند .
زمند  نیا حکم  ی  جرا ا ی  برا ینکه  ا بر  مجدد  کید  تأ با  مجلس  رئیس 
تشخیص علمی و تصمیم سیاسی هستیم، بیان کرد: اگر کار علمی 
تصمیم  گر  ا و  ند  می ما بتر  ا ما  ر  کا  ، نکند توجه  سی  سیا یط  شرا به 
نخواهد  سرانجام  به  کار  باشد آن  نداشته  علمی  پشتوانه  سیاسی، 

رسید.
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ز  ا جمعی  و  پرورش  و  موزش  آ وزیر  حضور  با  نشستی  در  ف  لیبا قا
گفت:  هم  معلم  روز  گرامیداشت  به مناسبت  کشور  نمونه  معلمان 
جای تأسف دارد که وزارتخانه ای با این اهمیت و به این بزرگی حدود  
لی که مسئول  ۱۷ وزیر و سرپرست در طول ۲۰ سال به خود دیده در حا

یک سوپرمارکت هم این همه تغییر نمی کند.
رئیس مجلس با بیان اینکه روحیه تلاش و اخلاص است که معلمان 
محل  پرورش  و  معتقدم آموزش  داشت:  اظهار  می کند،  نامدار  را 
فرهنگ سازی است.می گویند آموزش و پرورش مهم ترین جای کار 
ست  ا زی  فرهنگ سا ی  جا مهم ترین  گفت  ید  با ما  ا ست  ا فرهنگی 
د؛  می شو غیره  و  اجتماعی  اقتصادی،  سیاسی،  مسائل  شامل  که 
از  برخاسته  کشور  حکمرانی  اداره  بخش های  همه  که  معنا  این  به 

آموزش و پرورش است.
ینجا  ا به  روستا  ز  ا که  ری  متگزا خد ن  به عنوا که   ین  ا ن  بیا با  ی  و
شده  غفلت  پرورش  و  به آموزش  نسبت  که  باورم  این  بر  رسیده ام 
است، تأکید کرد: بارها گفته ام اگر می خواهیم حکمرانی به درستی 
انجام شود، کیفیت آموزش و تربیت باید خوب باشد و اگر کشوری 
هه  د یک  ید  با هیم  می خوا را  ی  د قتصا ا ت  مشکلا حل  و  پیشرفته 
به صورت جدی به آموزش و پرورش توجه کنیم و زنجیره یک نسل 
که وارد دبستان شده اند و از دبیرستان خارج می شوند را مدیریت 
کنیم؛ اگر همین یک نسل به درستی تربیت شود می تواند در کشور 

تحول ایجاد کند.
رئیس مجلس  با بیان اینکه معلمان می توانند کشور را متحول کنند 
اضافه کرد: رهبر  برسیم،  لگو  ا نظام  می توانیم به یک  ل آن  از قبا و 
لگوسازی کنیم؛ برای این  معظم انقلاب فرمودند باید برنامه ریزی و ا

لگوسازی نیز لازم است به آموزش و پرورش توجه کنیم. ا
استخدام  سمت  به  نباید  معلم  کمبود  علیرغم  که  این  بیان  با  وی  
 ۵۰ تا   ۴۰ ل  سا هر  باید  است  کم  معلم  اگر  گفت:    برویم،  بی ضابطه 
لتحصیل شوند تا این کمبود  هزار نفر   از دانشگاه فرهنگیان فارغ ا
فرهنگیان  دانشگاه  باید  معلم  استخدام  مسیر  فقط   و  شود  جبران 
لبته این دانشگاه هم مشکلات ریشه ای دارد که باید اصلاح  باشد. ا
شود و این مجلس است که باید موضوع را به درستی درک   و مسیر 

اصلاح را فراهم کند .
لیباف اضافه کرد: پیشنهاد روشن من در جریان رسیدگی به لایحه  قا
برنامه هفتم و جلسه سران هم  این بوده است  که معلمی بعد از ۳۰ 
سال خدمت هنگامی که زمان بازنشستگی او فرا می رسد ،می تواند 
بازنشسته شود و پاداش بازنشستگی خود را   ظرف ۳ ماه دریافت کند 
حقوق  و  دهد  ادامه  لیتش  فعا به  و  بماند  دیگر  ل  سا  ۵ می تواند  اما 
ل زمانی است که ظرفیتی از  ۵ سا ماهانه خود را دریافت دارد و این 

لتحصیل می شوند . معلم های جوان از دانشگاه فرهنگیان فارغ ا
لیباف تأکید کرد: معتقدیم اجرای مردمی سازی که رهبری آن را  قا
برای تولید بیان کردند، در هیچ  جا اولویتی بیشتر از مدرسه ندارد.

وی با بیان اینکه مدرسه، مسجد، محله، منزل و مجازی ۵ ظرفیتی 
این  اگر  گفت:  کنند،  متحول  پایه  از  را  کشور  می توانند  که  هستند 
گسترش  چرخه  این  در  تربیت  و  تعلیم  بچرخد،  درستی  به  چرخه 
می یابد. بستر ظرفیتی اولیا  و مربیان در همین قسمت از آموزش و 
لیت کند. در کنار آن باید زیرساخت های  پرورش مهم است و باید فعا

محله را درست کرده و ارتباط مردم با مسجد را نیز برقرار کنیم .
 رئیس مجلس اضافه  کرد: رهبر معظم انقلاب فرمودند امام ما امام 
هستیم؛  تحول  این  نیازمند  انقلاب  دوم  گام  در  ما  و  بودند  تحول 

امروز پرچمدار و جلودار این تحول، آموزش و پرورش است.

خبر

سیاسی

 تأکید رهبر معظم انقلاب 
 بر فهم معانی کلام خداوند 

در کارهای قرآنی

در جلسه شورای عالی حفاظت 
محیط زیست صورت گرفت

رفع مشکل  طرح های عمرانی   
 5 استان با  رفع تعارضات

 محیط زیستی دستگاه  ها

  هفته نامه دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
شماره  تازه ترین  در  خامنه ای   آیت الله 
در  اسلامی  انقلاب  رهبر  تأکید  از  خود 
حاشیه  نامه  یکی از مسئولان امور قرآنی 
در  خداوند  کلام  معانی  »فهم  بر  کشور 

کارهای قرآنی« خبر داد.
در  انقلاب  معظم  ایرنا،رهبر  گزارش  به 
حاشیه نامه، متن زیر را مرقوم کردند که 

به شرح زیر منتشر می شود:
لی »بسمه تعا

کار قرآنی در شمار مبارک ترین کارهای 
اسلامی و جهادی است. مراقب باشید در 
نیمه ی راه رها نشود. پیگیری نکردن کارها 
و روزآمد نکردن برنامه ریزی ها آفت بزرگ 

سرفصل های شوق انگیز است.
فهم  ابتدائی،  لازم  کار  قــرآن،  باب  در 
لبته حفظ  معانی کلام خداوند است و ا

هم بسیار مهم است.«

زیست  محیط  ظت  حفا لی  ی عا شورا
به ریاست سید ابراهیم رئیسی تشکیل 
زیستی  محیط  ت  رضا تعا مشکل  و 
ن  سا خرا  ، ن زنجا  ، رس فا ن  ستا ا  ۵ در 
و  رفع  ن  صفها ا و  ن  زندرا ما  ، لی شما
۵ عرصه حفاظت شده و  درباره ارتقای 
 ۵ شمولیت  و  حدود  بازنگری  و  اصلاح 

منطقه دیگر تصمیم گیری شد.
رئیس جمهوری   در این جلسه ، مردمی 
کردن حفاظت از محیط زیست از طریق 
ایجاد حس مسئولیت و دغدغه مندی 
ظت  حفا به  نسبت  م  ــرد م م  عمو در 
مهمترین  ز  ا را  د  خو زندگی  محیط  ز  ا
لی  ی عا شورا و  ن  زما سا ی  موریت ها ما
حفاظت محیط زیست دانست و تصریح 
تهیه  زمند  نیا ف  هد ین  ا تحقق   : کرد
یف  تعر مل  شا مع  جا طرحی  تدوین  و 
دقیق ملاحظات زیست محیطی همراه 

با زمانبندی مشخص است .
لت  ا عد تحقق  ی  ــرا ب ش  ــلا ت رئیسی 
روش ها  از  بهره گیری  و  زیستی  محیط 
زمینه  در  دانش بنیان  دستاوردهای  و 
ارتقای سیاست ها و راهکارهای حفاظتی 
از محیط زیست را از دیگر مسئولیت ها 
شورای  و  سازمان  مهم  مأموریت های  و 
و  برشمرد  زیست  محیط  ظت  حفا
کرد  موظف  را  زیست  محیط  ن  زما سا
روز،  فناوری های  کارگیری  به  بر  علاوه 
زیست  ی  خص ها شا قیق  د یف  تعر با 
 ، صنعتی ن  را ا بهره برد ی  برا محیطی 
ی  عرصه ها ز  ا نی  عمرا و  ورزی  ــا ــش ک
ز  ا گرفتن  کمک  همچنین  و  طبیعی 
مثل  مختلف  ی  ه ها ستگا د ظرفیت  
می  نتظا ا و  می  نظا ی  ها نیرو ظرفیت 
کشور  مناطق  همه  بر  کاملی  اشراف  که 
ت  ما ا قد ا ری  ا ثرگذ ا و  ظرفیت   ، ــد رن ا د
ارتقا  محیط زیست کشور را  از  حفاظتی 

دهد.
ت  را ا د ا ن  ــا س ــا ــن رش ــا ک هــمــه  ز  ا ی  و
تعیین  در  که  ست  ا خو زیست  محیط 
ی  ست ها ا رخو د بررسی   ، ست ها سیا
و  نی  معد  ، صنعتی ن  را ا ــرد ــره ب ــه ب
کشاورزی و اقدامات حفاظتی از محیط 
زیست بر مبنای شاخص ها و مبانی قابل 
دفاع و اقناع کننده و نه صرفا سوابق آن 
ل نظر کنند و اجازه ندهند  مناطق اعما
ی  ثروت ها ز  ا ه  د ستفا ا و  ری  ا بهره برد
دفاع  غیرقابل  دلایل  با  عمومی  و  ملی 

متوقف   یا با مشکل مواجه شود .
برخورداری  به  اشاره  با  جمهوری  رئیس 
بر   ، رزشمند ا سی  رشنا کا نه  بد ز  ا کشور 
بهره گیری شایسته از نظرات کارشناسی 
به  یی  سخگو پا زمینه  ر  د تخصصی  و 
درخـــواســـت هـــای بـــهـــره بـــرداری از 
ر  ظها ا و  کرد  کید  تا طبیعی  ی  عرصه ها
و  قوانین  دقیق  ل  اعما از  پس  داشت: 
حل  رویکرد  با  مجوزها  ارائه  در  مقررات 
یش  پا و  رت  نظا ی  بعد م  قــد  ، له مسأ
دقیق اجرای سیاست ها و چارچوب های 
ل  حفاظتی از سوی بهره برداران و اعما
و  ن  طیا خا علیه  نون  قا ی  جد و  طع  قا

متخلفان است.
جلسه  ــن  ی ا ر  ــا ک ستور  د  ۶ همچنین 
زیستی  محیط  ت  رضا تعا رفع  مل  شا
ی  ن ها ستا ا ر  د مختلف  ی  ه ها ستگا د
لی،  شما ــان  ــراس خ ــان،  ــج زن ــارس،  فـ
عرصه   ۵ ی  رتقا ا  ، ن صفها ا و  ن  زندرا ما
حفاظت شده، اصلاح، بازنگری و انتزاع 
در حدود و شمولیت ۵ منطقه حفاظت 
لبه ضرر و زیان  شده، تعدیل بهای مطا
تعیین  و  وحشی  ن  نورا جا ن  شد تلف 
به  معتمد  ی  ه ها یشگا زما آ ی  تعرفه ها

تصویب رسید.
  نشست پیگیری اجرای  طرح های ریلی

ت  جلسا ری  بــرگــزا ــه  م ا د ا در  رئیسی   
پیگیری موضوعات ویژه، در نشستی با 
حضور مسئولان و مدیران دستگاه های 
اجرایی به بررسی راهکارهای تسریع در 
اجرا و تکمیل مهمترین طرح های ریلی 
لسیر  سریع ا خط  آهن  جمله  ز  ا کشور 
رشت-آستارا  خط  آهن  و  تهران-مشهد 

پرداخت .
مشکلات موجود در مسیر اجرا و تکمیل 
نع  موا رفع  ی  رها هکا را  ، طرح ها ین  ا
جمله  ز  ا لی  ما مین  تا بع  منا بررسی  و 
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